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مذاکرات چهار روزه احیای برجام 
که پس از پنج ماه در دولت ابراهیم 
رئیسی کلید خورده بود، دیروز در هتل 
کون‌برگ وین بدون هیچ دستاورد 
مشخصی به درخواست اروپایی‌ها به 
پایان رسید تا طرفین مذاکره‌کننده با 
مراجعه به کشورهای خود بحث‌های 
بیشتر را ادامه دهند و دوباره برای 
هفته آتی جهت ادامه مذاکرات به 

وین بازگردند.
پیش از این اما از منابع مختلف 
خبر می‌رسید که توافقات تا 80 
درصد پیش رفته است و برخی اظهار 
امیدواری می‌کردند و مثلًا انریکه مورا 
رئیس هیأت مذاکره‌کننده از احتمال 
توافق سخن گفته بود؛ اما به‌یک‌باره 
داستان رنگ و بوی دیگری به خودش 

گرفت و ناامیدی‌ها پررنگ شد.
درست 48 ساعت قبل از پایان 
مذاکرات خبر رسید که ایران دو 
پیشنهاد بر اساس لغو تحریم‌ها و 
ادامه مسیر گذشته برجام و بازگشت 
به تعهدات قبلی به غربی‌ها ارائه داده 
است و همین آغاز اختلافات جدی‌تر 

بوده است.
با آغاز مذاکرات هسته‌ای طرف 

اروپایی گفت‌وگوکننده نظرش بر 
این بود که مذاکرات از همان‌جایی 
که پایان گرفت )توافقات در دولت 
روحانی( آغاز شود و طرف ایرانی 
نیز پیشنهادی مطرح نکرده بود 
حتی »انریکه مورا«، سرپرست هیأت 
اتحادیه اروپا در پایان نشست روز 
دوشنبه گفته بود که به گفتگو‌ها 
امیدوار است؛ اما ناگهان رویه رنگ 
و بوی دیگری به خود گرفت و چنین 
بود که خبر رسید تیم مذاکره‌کننده 
ایرانی چهارشنبه شب ۲ سند به 
طرف مقابل در خصوص لغو تحریم‌ها 

و مسائل هسته‌ای ارائه داده است.
این‌گونه بود که علی باقری، معاون 
سیاسی وزیر خارجه در اظهاراتی 
ارائه ۲ سند از سوی ایران به طرف 
مقابل شامل لغو تحریم‌ها و بازگشت 
ایران به تعهداتش را نشانه جدیت 
جمهوری اسامی خواند و گفت: 
»در وین هستیم که گفتگو‌ها را 
ادامه دهیم. ما می‌خواهیم همه 
تحریم‌ها یکجا برداشته شود«؛ او در 
عین‌حال اذعان کرد که این پیشنهاد 
با استقبال غرب مواجه نشده و آن‌ها 
خواستار نوعی هم‌زمانی بازگشت 
ایران به محدودیت‌های هسته‌ای و لغو 
تحریم‌ها هستند. باقری در اظهاراتی 

دیگر هم با اعلام اینکه بحث رفع 
تحریم‌ها، گام به گام نیست، گفت 
که علاوه بر ۲ سندی که در اختیار 
طرف مقابل قرارگرفته، سند سومی 

هم هست که هنوز ارائه نشده است.
عصبانیت هیأت ایران از قرائت 

بیانیه آمریکا
اما در همین حال که مذاکرات 
در پایان هفته گذشته به تنش‌های 
زیادی برخورده بود یک رسانه 
انگلیسی روایتی از واکنش تند گروه 
مذاکره‌کننده ایران به قرائت بیانیه 
مقام آمریکایی در مذاکرات وین ارائه 
کرد که نشان می‌داد در نشست ایران 
با کشورهای تروئیکا بیانیه امریکا هم 

قرائت‌شده است.
به گزارش فارس، پایگاه 
میدل‌ایست‌آی نوشت مذاکرات 
شروع بسیار سختی داشته‌اند و در 
جریان مذاکرات یک کشور اروپایی با 
قرائت بیانیه رابرت مالی، رئیس هیأت 
آمریکایی، ایران را عصبانی کرده 
است. بر همین اساس هیأت ایران 
اعتراض کرده و گفته که آمریکا جزو 
گفت‌وگوها نیست و سپس خطاب به 
حاضران در اتاق گفته: ما را تهدید 

نکنید.«
میدل‌ایست‌آی سپس نوشت 

نماینده کشور اروپایی مذکور 
عقب‌نشینی کرده و به ایرانی‌ها 
اطمینان داده که بیانیه هیأت 
آمریکایی از آن به بعد قرائت نخواهد 

شد.
پس‌ازاین مسائل بود که آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در جمع 
خبرنگاران در استکهلم سوئد گفت 
تحرکات و لفاظی‌های اخیر ایران 
دلایل کمی برای خوش‌بینی به جای 

می‌گذارد.
شاید همین واکنش‌ها و 
برخوردها بود که دیروز باعث توقف 
روند مذاکراتی شد که از ابتدا درباره 
آن ابهام وجود داشت و این‌گونه 
بود که به درخواست برخی از 
هیأت‌های اروپایی جهت بازگشت 
به پایتخت‌هایشان جهت مشورت و 
دریافت دستور‌العمل‌های تازه، در 
این نشست مقرر شد تا در گفتگو‌ها 
وقفه‌ای ایجادشده و گفتگو‌ها هفته 
آینده بعد از بازگشت هیأت‌ها از 

پایتخت‌هایشان، از سر گرفته شود.
آن طور که علی باقری بعد 
از پایان این مذاکرات توضیح داد: 
»پیشنهاد‌های جمهوری‌ اسلامی 
ایران درباره دو موضوع رفع 
تحریم‌های غیرقانونی و ظالمانه و 

موضوع هسته‌ای روی میز است و 
طرف‌های مقابل برای ارائه پاسخ‌های 
مستدل، مستند و منطقی به 
پیشنهادهای جمهوری اسلامی ایران 
نیازمند مشورت با پایتخت‌هایشان 
هستند. بر این اساس این فرصت به 
طرف‌های مقابل داده شد تا پس از 
مشورت با پایتخت‌هایشان به زودی 
در هفته آینده گفت‌وگوها در وین 

ادامه یابد.
»انریکه مورا« رئیس تیم 
مذاکره‌کننده هم با بیان این‌که 
هیأت‌های مذاکره‌کننده روزهای 
چهارشنبه یا پنجشنبه برای ادامه 
مذاکرات به وین بازخواهند گشت 
گفت: »رایزنی‌های ادامه خواهد 
داشت و همه طرف‌ها به مطالعه تمامی 
پیشنهاد‌های خواهند پرداخت و 
رایزنی‌های مثمر ثمری را با هیأت 
مذاکره‌کننده جدید ایرانی آغاز 

کردیم.
به این ترتیب در شرایطی که 
پیش از این هم کسی انتظار معجزه 
از مذاکرات 5 روزه برای حل مسئله‌ای 
چندین ساله را نداشت؛ پس از تحویل 
متن پیشنهادی ایران به گروه ۱+۴ و 
اتحادیه اروپا، دیروز کشورها برای 
بررسی پیشنهاد ایران راهی خانه 
خود شدند. بر اساس آنچه در رسانه‌ها 
مطرح‌شده است متن پیشنهادی 
ایران متن جدیدی است که ناامیدی 
و ناراحتی قدرت‌های مذاکره‌کننده 
را برانگیخته است و اگرچه ایران 
اعلام کرده که این متن شامل آنچه 
درگذشته برسرآن صحبت و توافق 
شده بود هم هست اما ناراحتی و 

نگرانی غربی‌ها ادامه دارد.
این اما یک‌سوی ماجراست، سویه 
دیگر مواردی که از سوی برخی در 
داخل مطرح می‌شود نشان از عزم 
تیم مذاکره‌کننده برای به کرسی 
نشاندن حرف خود دارند و بر همین 
مبنا هم بود که دیروز احمد خاتمی 
خطیب این هفته نماز جمعه تهران 
با اشاره به روند مذاکرات وین خطاب 
به تیم مذاکره‌کننده و نمایندگان 
جمهوری اسامی ایران در این 
مذاکرات عنوان کرد: »بدانید که 
این ملت به چیزی غیر از لغو همه 
تحریم‌ها تن نخواهد داد. به گزارش 

ایسنا وی گفت که الحمدالله هیأت 
باتجربه‌ای برای مذاکره اعزام شدند. 
آن‌ها مواضعشان را صریحاً ابراز کردند 
و مواضع ضدآمریکایی را هم در سخن 
و هم در عمل نشان دادند. به یکایک 
مذاکره‌کنندگان که پاره تن مردم 
هستند این را می‌گویم که البته سخن 
خودشان نیز هست، شما نماینده یک 
ملت شجاع هستید، ملتی که پای 
آرمان‌های خود تا آخرین نفس و تا 
آخرین قطره خون ایستاده است. 
بدانید این ملت به چیزی کمتر از لغو 

همه تحریم‌ها تن نخواهد داد.«
و اکنون با همه این توصیفات 
مذاکرات احیای برجام در شرایطی 
به پایان رسیده است که دستاورد 
چشم‌گیری نداشته، انریکه مورا 
روند را دشوار، مشکل و چالش‌های 
اساسی را برجای و زمان را اندک 
خوانده و غربی‌ها گفته‌اند که 
می‌خواهند به همان توافقات شش 
دور قبل بازگردند؛ آمریکایی‌ها 
سنگ‌اندازی‌های خود را ادامه 
می‌دهند و ایران نیز انعطافی از خود 

نشان نداده است.
حالا همه چیز باز هم بعد از یک 
هفته همچنان در هاله ابهام است؛ جز 
یک چیز و آن این‌که برجام همچنان 
در کماست و سؤال این است که 
کجاست عیسی دمی که احیای 

آن کند.

مذاکرات وین بدون دستاورد مشخصی به پایان رسید

برجام همچنان نافرجام!

گزارش

هفتمین کنگره سراسری حزب اتحاد ملت 
پنجشنبه‌ای که گذشت در شرایطی برگزار شد 
که ماحصل آن علاوه بر انتخاب اعضای شورای 
مرکزی، انتخاب آذر منصوری به عنوان دبیرکل 
این حزب اصلاح طلب بود. دراین نشست که به 
دلیل رعایت پروتکل های بهداشتی به صورت 
مجازی برگزار شد برای نخستین بار یک زن 
دبیرکل یک حزب سراسری در کشور شد تا 
توان این نیمه مغفول مانده جامعه ازسوی 
اصلاح‌طلبان بار دیگر به رخ کشیده شده و بر 
آن تاکید شود.تا پیش از انتخاب آذر منصوری 
به عنوان دبیر کل یک حزب اصلاح طلب، اعظم 
طالقانی نیز از سال ۱۳۶۳ تا هنگام درگذشت در 
سال ۱۳۹۸ دبیر کلی جامعه زنان انقلاب اسلامی 
را برعهده داشت هرچند که وجه اجتماعی این 
حزب برای حمایت از زنان و افزایش توانمندی 
های آنان پررنگ تر بود و برای همین شاید 
انتخاب آذر منصوری به عنوان دبیرکل یک حزب 

با وجهه سیاسی بیشتر به چشم می‌آید.
در کنگره حزب اتحاد ملت ایران اسلامی پیام 
سید محمد خاتمی قرائت شد، علی شکوری راد 
دبیر کل سابق نطق خود را قرائت کرد، انتخابات 
شورای مرکزی برگزار شد و درنهایت با انتخاب 
آذر منصوری به عنوان دبیر کل و قرائت نطق وی 

پایان یافت.
کشور با مشکلات زیادی روبروست

به گزارش جماران، سید محمد خاتمی 

در پیامی که برای این حزب صادر کرده بود با 
بیان اینکه در این موقعیت حساس و خطیر که 
ایران عزیز با مشکلات و بحران‌هایی روبرو است، 
نوشته بود: بخش مهمی از این مسائل از بیرون 
بر ما تحمیل‌شده است و بخش دیگر ناشی از 
رویکردها و روش‌های اتخاذشده در درون در راه 
بردن جامعه است؛ انقلاب اسلامی که آغاز مرحله 
جدیدی از زندگی تاریخی ما است با پرسش‌های 
جدی و تازه‌ای روبرو است و آنان که دل درگرو 
انقلاب دارند باید بکوشند آن‌ها را بشناسند و 
به آن‌ها پاسخ‌گویند و راه خود را به سوی آینده 

بهتر بگشایند.
خاتمی با تأکید بر اینکه جامعه ملتهب 
بیش از هر چیز به گفت‌وگو نیازمند است، 
هم‌چنین نوشته بود: چرا اصلاح‌طلبان با انبوهی 
از اصولگرایان خردمند و دردآشنا و بسیار از 
کسانی که در چارچوب تشکیلات اصولگرایی 
و اصلاح‌طلبی قرار نمی‌گیرند یا نمی‌خواهند 
قرار بگیرند، ولی خواستار عزت و برخورداری 
ملت و عدالت و انصاف و گذر به وضعیتی بهترند 
گفتگو نکنند؟ خاتمی همچنین با اشاره به اینکه 
علاوه بر گفت‌وگو پیشنهاد داده بود: اینک که 
کشور با مشکلات و خطرات فراوان روبرو است 
اصلاح‌طلبان )و حتی غیر اصلاح‌طلبان( در 
ضمن حفظ موضع انتقادی )و نه تخریبی( 
خود باید بدانند و بگویند که راه‌حل برون‌رفت از 
مشکلات چیست؟ و بر فرض که کار به دست آنان 

بدهند راه‌کارهای عملی، واقع‌گرا و مفید برای حل 
مشکلات دارند و آن‌ها را هم به مردم و به حاکمیت 

عرضه کنند.
 علاوه بر فشار سیاسی
 با طعنه مردم مواجهیم

علی شکوری راد، دبیر کل  قبلی حزب اتحاد 
ملت نیز در نطق افتتاحیه کنگره حزب اتحاد 
ملت خواستار وفاق ملی در اولویت سیاست‌های 
دولت شد و گفت: احزاب به جای آن‌که از سوی 
نظام مورد استقبال و تکریم واقع شوند، معمولاً 
تهدید محسوب شده و کنترل می‌شوند. در چنین 
شرایطی فعالیت حزبی و حزبی بودن، به خصوص 
اگر واقعاً مشارکت جویانه و مسئولانه باشد، به 
ایثار و از خود گذشتگی نیازمند است. او با اشاره 
به انتخابات 1400، تصریح کرد: تجربه انتخابات 
۱۴۰۰ این باور را در ذهن بسیاری از کنشگران‌ 
سیاسی تثبیت کرده که تنها محل اعمال اثر 
مردم در سرنوشت خود و اعمال اصلاحات، 
یعنی انتخابات با انسداد مواجه است و بنابراین 
نظام اصلاح‌پذیر نیست. در چنین شرایطی حفظ 
امید و انگیزه برای فعالیت سیاسی آن هم از نوع 
حزبی بسیار دشوار است. متأسفانه ناکارآمدی 
نظام چه به لحاظ ساختار حقوقی و چه حقیقی 
در تأمین دنیا و آخرت مردم به صورت یک باور 
عمومی درآمده و سطح نارضایتی و روی‌گردانی 
را به بیش‌ترین حد خود در طول حیات آن 

رسانده است.

علی شکوری راد با بیان اینکه وضعیت خوب 
نیست. حال کشور و حال مردم خوب نیست. 
حال ما هم خوب نیست، اظهار داشت: ما علاوه 
بر تضییقات و فشارهای سیاسی و امنیتی که 
از جانب حاکمیت بر ما تحمیل می‌شود اکنون 
با طعنه و کنایه بسیاری از مردم مواجهیم که 
حرکت اصلاح‌طلبانه را برنمی‌تابند و آن‌ را 
بی‌حاصل می‌دانند و پافشاری ما بر ادامه مسیر 
اصلاحات را تخطئه می‌کنند. روحانی و دولت او 
از نظر ما مطلوب نبودند و به حکم شرایط سیاسی 

تحمیلی از او و دولتش حمایت کردیم،
نطق خانم دبیرکل

این‌گونه بود که پس از انتخاب اعضای شورای 
مرکزی، آذر منصوری به مدت دو سال به عنوان 
دبیر کل حزب اتحاد ملت ایران اسلامی انتخاب 
شد و بعد از انتخاب به عنوان دبیر کلی، گفت: 
ایران عزیز ما در موقعیت خطیر و پیچیده‌ای قرار 
دارد؛ رنج معیشت مردم، تحریم‌ها و تهدیدهای 
منطقه‌ای و جهانی، بحران‌های جدی محیط 
زیستی و از همه مهم‌تر، کاهش سرمایه اجتماعی 

تضعیف مشارکت ملی در مواجهه آن‌ها. نگران رشد 
فزاینده شکاف‌های اجتماعی، نگرانی از رشد یأس 
و بی افقی به ویژه در میان نخبگان و نسل جوان و 
تحصیل‌کرده که بیش از پیش بر نگرانی‌های آینده 
پیش روی آن‌ها می‌افزاید و ناگفته پیداست که 
تداوم این روند چه مخاطرات و آسیب‌هایی را برای 

کشور به دنبال خواهد داشت.
او برای برون‌رفت از این وضعیت پیشنهاد 
کرد: راهی نیست جز تمکین عملی به حق مردم 
در تعیین سرنوشت خود و به میزان بودن رأی 
همه مردم و همه سلیقه‌ها و گرایش‌های مردم 
و نه‌فقط اقلیتی از آحاد این کشور. راهی نیست 
جز آنکه حاکمیت به ملت و انتخاب آن‌ها باور 
داشته باشد و بگذارد با شکل‌گیری مجدد معنا 
و مفهوم انتخابات و تضمین مشارکت حداکثری 
مردم، جامعه با اعتماد و امید، خود گام‌های اصلی 
را در دور کردن کشور از تهدیدها بردارد. راهی 
نیست جز آنکه با منتقدان و مخالفان خود رو 
اداری پیشه کنید و اعتراضات شهروندان را به 

رسمیت بشناسید.

در هفتمین کنگره سراسری حزب اتحاد ملت ایران اسلامی رخ داد:

انتخاب نخستین دبیرکل زن در یک حزب سیاسی
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اکنون مذاکرات احیای 
برجام در شرایطی به پایان 
رسیده است که دستاورد 

چشم‌گیری نداشته، انریکه 
مورا روند را دشوار، مشکل 

و چالش‌های اساسی را 
برجای و زمان را اندک 

خوانده و غربی‌ها گفته‌اند 
که می‌خواهند به همان 
توافقات شش دور قبل 
بازگردند؛ آمریکایی‌ها 

سنگ‌اندازی‌های خود را 
ادامه می‌دهند و ایران نیز 

انعطافی از خود نشان نداده 
است

نفیسه زارع کهن

پیام رهبر انقلاب در پی درگذشت 
آیت‌الله سید رضی شیرازی

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت 
آیت‌الله آقای حاج سید رضی شیرازی را تسلیت 
گفتند. در متن پیام رهبر انقلاب آمده است: 
درگذشت عالم بزرگوار مرحوم آیت‌الله آقای 
حاج سید رضی شیرازی رحمة الله علیه را که 
از احفاد پرچمدار کبیر اسام و تشیع و مرجعِ 
استعمارستیز قرن چهاردهم هجری مرحوم 
میرزای شیرازی بزرگ بودند، به حوزه‌ی علمیه 
تهران و شاگردان و ارادتمندان ایشان و بیت رفیع 
شیرازی و به ویژه به خاندان مکرّم و بازماندگان 
ایشان تسلیت عرض می کنم و رحمت و مغفرت 
و علو درجات ایشان را از خداوند متعال مسألت 

می‌نمایم.
    

 هشدار دادستانی اصفهان
  درباره تجمع احتمالی
 در حاشیه زاینده رود 

معاونت پیشگیری از وقوع جرم دادستانی 
مرکز استان اصفهان در خصوص تجمعات 
احتمالی در روزهای آتی هشدار داد و اعلام کرد: 

با هرگونه تجمع برخورد می‌شود.
 به گزارش تسنیم، روابط عمومی 
دادگستری استان اصفهان اعلام کرد:‌ معاونت 
پیشگیری از وقوع جرم دادستانی مرکز استان 
اصفهان در اطلاعیه‌ای از عموم شهروندان 
اصفهانی خواست تا با توجه به سوء‌استفاده 
معاندین از موضوع مطالبات به حق کشاورزان 
و حقابه قانونی در حوزه‌های کشاورزی و محیط 
زیست و اینکه صنف کشاورزان استان اصفهان 
هیچ‌گونه فراخوانی برای روزهای آتی به‌ویژه 
روز جمعه ۱۲ آذر ماه ۱۴۰۰ نداده‌ و سابقه 
تعرض به اموال و نفوس شهروندان ‌توسط 
عوامل معاند و احتمال تکرار آن با پروژه‌هایی 
که هدف آن تخریب و آسیب به شهروندان 
عادی و حافظان امنیت است با هوشیاری کامل 
از شرکت در تجمع‌های غیر قانونی تحت هر 

عنوان جداً خودداری کنند.
    

سخنگوی وزارت خارجه طالبان:
 تلاش می‌کنیم مشکلات مرزی

 با ایران تکرار نشود
سخنگوی وزارت خارجه طالبان با اشاره به 
درگیری‌های مرزی میان نیروهای این گروه با 
مرزبانان ایران، گفت که تلاش می‌کنیم از وقوع 

چنین حوادثی در آینده جلوگیری کنیم. 
به گزارش ایلنا، »عبدالقهار بلخی« در توئیتی 
نوشت که مشکلات مرزی با ایران در شهرستان 
»کنگ« ولایت نیمروز با مداخله مسئولان مرزی 
پایان یافت و تلاش می‌کنیم در آینده بار دیگر 

چنین حادثه‌ای رخ ندهد.
 پیش از این، »احمدالله وثیق« معاون 
سخنگوی طالبان با اشاره به درگیری‌های مرزی 
میان نیروهای این گروه با نظامیان ایران در روز 
چهارشنبه، از پایان درگیری‌ها خبر داده بود. وی در 
پیامی توئیتری نوشت که درگیری میان نیروهای 
مرزی این گروه و نظامیان ایرانی در ولسوالی کنگ 
ولایت نیمروز پایان یافته است و در جریان آن 
دو طرف متحمل هیچ‌گونه تلفاتی نشدند. او به 
جزئیات بیشتری از جمله دلایل وقوع این درگیری 
اشاره‌ای نکرد. این درحالی است سخنگوی وزارت 
خارجه کشورمان گفته بود که عصر چهارشنبه 
اختلاف مرزی بین مرزنشینان موجب تیراندازی 
در حوزه مرز سیستان شد که با هماهنگی 
 مرزبانان دو طرف موضوع مدیریت شده و پایان

 یافته است.
    

علم‌الهدی: 
 مردم برای نان و آب

 مقابل انقلاب نمی‌ایستند!
امام جمعه مشهد با اشاره به حوادث اصفهان 
گفت: مردم اصفهان برای نان و آب مقابل انقلاب 
نمی‌ایستند این‌ها عده‌ای مزدور دشمن و عده‌ای هم 
جوان ناآگاه به تحریک دشمن بودند، اما خوشبختانه 

مسئله جمع شد.
 به گزارش تسنیم، سید احمد علم‌الهدی در 
خطبه‌های نماز جمعه مشهد گفت: در هفته‌های 
گذشته مردمی برای مطالبه حق در اصفهان تجمع و 
حق آبه خود را مطالبه کردند و علت هم از میان رفتن 
مزارع بود، اما اصل تجمع بحق بود. بعد از تجمع با 
مذاکرات و مدیریت قابل توجه رسانه‌ای مسئله در 
یک مثلث حل شد و همه جا این مثلث در مسائل 
اجتماعی ما باید حاکم شود. یک ضلع این مثلث 
مطالبه بصیرت‌مدارانه مردم بود. مدیریت رسانه‌ای 
هوشمندانه رسانه ملی هم مهم بود و ضلع سوم 

پاسخگویی مسئولان بود.

روی موج کوتاه


